

Số: /KH-UBND

Minh Tâm, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người
và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 18/02/2025 của UBND huyện về việc Tổ chức Lễ phát động Tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025.

Ủy ban Nhân dân xã Minh Tâm xây dựng Kế hoạch tổ chức “Tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người” và “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025” với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 79 năm ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 – 27/3/2025); 94 năm ngày Thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2025); 50 năm ngày Giải phóng tỉnh Bình Phước (23/3/1975 – 23/3/2025).

- Động viên đông đảo lực lượng Đoàn viên thanh niên, học sinh, công nhân viên chức, người lao động, người cao tuổi tham gia rèn luyện thân thể nâng cao sức khỏe để học tập, lao động và bảo vệ tổ quốc, đồng thời hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân”.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của việc tập luyện trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và chất lượng cuộc sống của nhân dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

2. Yêu cầu

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động mọi người dân tự chọn cho mình những hoạt động thể dục thể thao phù hợp để tập luyện hằng ngày và tham gia của nhân dân.

- Triển khai rộng rãi, thu hút mọi tầng lớp nhân dân tham gia.

- Việc tổ chức “Tháng hoạt động Thể dục Thể thao cho mọi người” và “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025” phải đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, huy động tối đa các nguồn lực xã hội trong công tác tổ chức ngày chạy Olympic.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền về vị trí, vai trò, tác dụng của việc tập luyện thể dục thể thao trên hệ thống loa truyền thanh xã.

- Vận động nhân dân lựa chọn ít nhất một môn thể thao để tập luyện hàng ngày nhằm nâng cao sức khỏe, thể lực và tầm vóc con người Việt Nam.

- Tổ chức Tháng hoạt động Thể dục Thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025, chào mừng Ngày Thể thao Việt Nam 27/3.

2. Hình thức tổ chức

Chương trình tổ chức Ngày chạy Olympic gồm các phần chính sau:

- Chào cờ, hát Quốc ca;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Đọc “Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh;
- Phát biểu khai mạc của Ban tổ chức;
- Đồng thanh hô khẩu hiệu “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - kiến thiết đất nước”, “Thể dục - Khỏe”;
- Tổ chức chạy đồng hành cự ly tối thiểu 2 km.

2. Thời gian tổ chức

Dự kiến vào lúc 6 giờ 45 phút, ngày 16/3/2025 (Chủ nhật).

3. Địa điểm tổ chức: UBND xã Minh Tâm.

4. Lộ trình đường chạy: Xuất phát từ cổng UBND xã tới quán Hòa Đào và trở lại cổng UBND xã.

5. Thành phần tham gia: Dự kiến khoảng 250 người, cụ thể:

- Tất cả cán bộ, công nhân, viên chức và người hoạt động không chuyên trách, người lao động trong toàn xã.
- Lực lượng công an, quân sự xã.
- Ban quản lý ấp/sóc và hội viên, đoàn viên các ban ngành, đoàn thể ấp/sóc.
- Học sinh khối Trung học trường TH-THCS (do Nhà trường triệu tập).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức Tháng hoạt động Thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025, gồm các ông, bà có tên sau:

- | | | |
|------------------------------|---------------|---------------|
| 1. (Ông) Nguyễn Quốc Trung | - PCT.UBND xã | - Trưởng ban; |
| 2. (Bà) Nguyễn Thị Thu Hương | - CC.VHXXH | - Phó ban; |
| 3. (Bà) Phạm Thị Trà | - CT.MTTQVN | - Thành viên; |

- | | | |
|----------------------------------|---------------------|---------------|
| 4. (Ông) Từ Công Huỳnh | - Trưởng công an xã | - Thành viên; |
| 5. (Ông) Trần Thanh Tùng | - CTH.BCHQS xã | - Thành viên; |
| 6. (Bà) Lê Thị Lập | - Bí thư ĐTN | - Thành viên; |
| 7. (Bà) Lê Thị Ánh Nguyệt | - CT.HLHPN | - Thành viên; |
| 8. (Ông) Trương Văn Hiệp | - CT.HND | - Thành viên; |
| 9. (Ông) Vũ Xuân Thành | - CT. HCCB | - Thành viên; |
| 10. (Ông) Phạm Phương Nam | - TT.TYT xã | - Thành viên; |
| 11. Các ông/bà trưởng BQL ấp/sóc | | - Thành viên; |

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Công chức Văn hóa - xã hội

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch và các công tác liên quan đến tổ chức Lễ Tháng hoạt động Thể dục Thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025.

- Tham mưu UBND xã thành lập BTC Lễ phát động ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

- Phối hợp với công chức Tài chính - kế toán dự trù kinh phí tổ chức.

- Thông tin rộng rãi trên loa truyền thanh xã và viết tin bài tuyên truyền về công tác tổ chức Tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 cho Nhân dân được biết và tham gia.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang trí, kịch bản, chương trình để tổ chức thực hiện các chương trình của Tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025.

2.2. Công chức Tài chính - Kế toán xã

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí tổ chức Tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 kịp thời.

2.3. Công an - Ban chỉ huy quân sự xã

Chủ động xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các bộ phận có liên quan thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, ATXH trong suốt quá trình diễn ra lễ phát động.

2.4. Các trường học trên địa bàn xã

Huy động tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và các em học sinh tham gia đầy đủ số lượng các hoạt động của Tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025.

2.5. Trạm y tế

Đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe, sơ cấp cứu, vệ sinh an toàn thực phẩm trước và trong thời gian diễn ra Lễ phát động.

2.6. Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các ban ngành, đoàn thể xã

- Phối hợp bộ phận Văn hóa – Thông tin xã viết bài, đưa tin tuyên truyền về việc tổ chức Tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025.

- Vận động Hội viên, Đoàn viên tham gia các hoạt động thể dục, thể thao do địa phương tổ chức.

2.7. Ban Quản lý các ấp, sóc

Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia Tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025.

2.8. Công đoàn xã

Tuyên truyền, vận động công đoàn viên tích cực tham gia các hoạt động thể dục, thể thao do địa phương tổ chức.

2.9. Đài truyền thanh xã


- Tổ chức tuyên truyền về vai trò, lợi ích, tác dụng của tập luyện Thể dục thể thao đối với sức khỏe; tuyên truyền bài viết “Thể dục và sức khỏe” của Bác Hồ và sự hình thành, phát triển của ngành thể dục thể thao. Tuyên truyền, vận động mọi đối tượng nhân dân hưởng ứng tham gia các hoạt động thể dục thể thao thông qua trên hệ thống loa truyền thanh, cổ động cho Ngày chạy Olympic trên địa bàn xã.

- Cập nhật thông tin về công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ phát động tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân ở địa phương.

- Viết tin, bài về các hoạt động thể dục thể thao để tuyên truyền, trên sóng phát thanh, cổ động cho Ngày chạy Olympic trên địa bàn.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 được bố trí từ nguồn ngân sách địa phương, được phân bổ và giao trong dự toán hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng hoạt động Thể dục Thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 của UBND xã Minh Tâm, đề nghị các cá nhân, ban ngành có liên quan nghiêm túc thực hiện. 

Nơi nhận:

- Đảng ủy – HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UB.MTTQVN xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Các trường học;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quốc Trung